
 
COMUNE DI BELMONTE CALABRO   

(Provincia di Cosenza)   

 

Viale Michele Bianchi – 87033 Belmonte Calabro -    0982-400207   0982 400608   e-mail: belmonte_calabros@tiscali.it 

 
Prot. n. _______ del 17/gennaio/2025 
 

ORDINANZA CONTIGIBILE E URGENTE N.______ 

Oggetto: Ordinanza di chiusura delle scuole pubbliche e private di ogni ordine e grado per 

allerta meteo. 
  

IL SINDACO 

Premesso che: La protezione Civile della Regione Calabria ha diramato in data 17/01/2025 

avviso riportante superamento selle soglie di criticità idraulica, idrogeologica, e temporali 

di livello “Arancione”. 

Sentita la sala operativa della Protezione Civile; 

Considerato che: 

 Le suddette previsioni riportano graduale aumento del vento da livello medio a 

livello forte con intensificazione delle precipitazioni; 

 Sono possibili fenomeni temporaleschi con possibile evoluzione in nubifragi con 

rilevanti conseguenze oltre a cadute di rami e sradicamenti di alberi, crolli di 

recinzioni, impianti pubblicitari e altro che possono compromettere la sicurezza 

stradale e la percorribilità in sicurezza delle strade; 

Tenuto conto dello scenario meteorologico previsto; 

Considerato che la situazione richiede estrema prudenza soprattutto a tutela della 

popolazione, i cui spostamenti andrebbero a verificarsi proprio in corrispondenza di periodo 

dell'allerta meteo, si impone l'emissione di un provvedimento urgente e contingibile a tutela 

della pubblica incolumità al fine di ridurre il più possibile gli spostamenti; 

RAVVISATA la necessità di disporre specifiche e urgenti misure di protezione civile; 

RITENUTO opportuno, per motivi di pubblica incolumità, provvedere alla chiusura delle 

scuole di ogni ordine e grado, pubbliche e private presenti sul territorio, per la giornata del 

18/01/2025; 

RITENUTO il presente provvedimento adeguato e proporzionato in relazione alla tutela 

della sicurezza della popolazione urbana; 

 



VISTO il D.lgs. 267/2000 recante "Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti 
Locali";  

RICHIAMATI, in particolare l’art. 50, commi 4 e 5 e l’art. 54 comma 4 del D. Lgs. n. 
261/2000, ai sensi dei quali il Sindaco, in qualità di Autorità locale nelle materie previste 
da specifiche disposizioni di legge, adotta ordinanze contingibili e urgenti, quale 
rappresentante della comunità locale; 

 

Per motivi di pubblica incolumità: 

ORDINA 

Per la giornata del 18/01/2025 la chiusura di tutte le scuole di ogni ordine e grado presenti sul 
territorio comunale; 

 

DISPONE 

che la presente ordinanza è immediatamente esecutiva ed è resa pubblica mediante l’affissione 

all’Albo pretorio Comunale on line, viene trasmessa a: 

 
INFORMA 

Avverso la presente Ordinanza e ammessa proposizione di ricorso al TAR entro 60 giorni, 

oppure ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dall'adozione 

del presente provvedimento. 

 

DISPONE 

 

La trasmissione della presente ordinanza con notifica a: 

1. S.E. Prefetto di Cosenza; 

2. Al dirigente Scolastico Plesso di Belmonte Calabro; 

3. Alla Regione Calabria, Protezione Civile; 

4. All’Ufficio Scolastico Regionale;  

5. Al Presidente della Provincia;  

6. Alla Questura; 

7. Comando Compagnia Carabinieri di Cosenza; 

8. Comando Compagnia Guardia di Finanza; 

9. Alla Stazione dei Carabinieri sede di Belmonte Calabro; 

10. Al Comando di Polizia Municipale di Belmonte Calabro; 

 

Dalla residenza Municipale 17.01.2025 
                                                                             Il  Sindaco 

 
                                                                              Ing. Roberto VELTRI 

 


		2025-01-17T16:05:29+0100
	Roberto Veltri




